particular, com o objetivo de implementar estudos para verificar a viabilidade de integração  das estações 
existentes para o compartilhamento das informações. 

Conforme o Plano de Trabalho elaborado para as atividades do ano de 2004, exclusivamente para o 

Projeto GeoSafras, foram liberados R$ 740.213.60 (setecentos e quarenta mil, duzentos e treze reais e 
sessenta centavos). 

Espírito Santo 

Número total de municípios (Nh), média de área plantada de café e Coeficiente de Variação (CV) por estrato, e estimativa e CV. 

Estrato 1 2 3 4 5 6 7 
Nh 13 18 16 18 0 5 6 
Média do Estrato 225 3641 5631 10382 0 13127 18263

[...]

PR e SP, utilizando-se os recursos financeiros do convênio. Para os demais Estados, a vistoria ocorreu 
em conjunto com a operação de fiscalização dos estoques da PGPM  - portanto, sem ônus para o 
convênio.   

• Custos 

Do montante de R$ 170.940.42 (cento e setenta mil, novecentos e quarenta reais e quarenta e 
dois centavos) repassados por convênio à Conab, foram gastos aproximadamente R$ 55.000,00 (cinqüenta 
e cinco mil reais). Não estão  inclusos, nessas despesas, os gastos com postagem, ligações telefônicas e 
material de consumo e expediente, decorrentes da operação e realizadas na Conab/Matriz e 
Superintendências Regionais. Devido à confecção de Manuais de Instruções e principalmente, pelo

[...]

desenvolvimento de um sistema de fácil operação, os gastos com a implantação e treinamento também 
foram evitados. 

3.1.11. Reordenamento dos estoques de café de propriedade do FUNCAFÉ e/ou Tesouro Nacional   
depositados nas unidades armazenadoras de Apucarana e Maringá III – 2004 

• Da aquisição da sacaria 

Foram adquiridas 44.000 (quarenta e quatro mil) embalagens 3J, de acordo com as especificações 
estabelecidas  pelo DECAF. A licitação foi realizada por meio do Sistema Eletrônico da Conab (Leilão 
Eletrônico). Desse quantitativo, 24.000 (vinte e quatro mil) embalagens foram destinadas ao armazém de 
Apucarana-PR  e o restante para o armazém de Maringá-PR (20.000 sacas). 

• Da contratação dos serviços de braçagem 

Por meio de processo licitatório, foram contratados os serviços da Multi Brasil Indústria e

[...]

Programa Nacional de Pesquisa e Desenvolvimento do Café – PNP&D/Café  

Este Programa tem por objetivo dar sustentação tecnológica, social e econômica ao 
desenvolvimento do agronegócio café, tendo sido contemplado, no exercício de 2004, com recursos no 
valor de R$ 7.012.000,00 (sete milhões e doze mil reais), com a edição de portaria de descentralização de 
crédito para a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, para suporte 
orçamentário/financeiro à execução de 246 subprojetos de pesquisas desenvolvidos pelas entidades 
integrantes do Consórcio Brasileiro de Pesquisa e Desenvolvimento do Café.